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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza vývoje manažerských postupů, integračního propojení

souboru poznatků, metod, doporučení a systémových přístupů v oblasti bezpečnostní infor-

matiky. Teoretická část práce se zabývá literární rešerší v oblasti informačního ma-

nagementu, popisem nástrojů a metod a informační bezpečností.

Praktická část popisuje současný stav informačního managementu a zajištění informační

bezpečnosti ve vybraném podniku. Ze získaných dat a informací společnosti je vypracována

analýza a předloženy návrhy na opatření ke zlepšení současného stavu. V poslední kapitole

diplomové práce je popsán způsob implementace nařízení o ochraně osobní údajů - GDPR.

Klíčová slova: informace, informační management, informační systém, informační manažer,

informační bezpečnost

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to analyze the development of managerial procedures, inte-

gration of the set of knowledge, methods, recommendations and system approaches in the

field of security informatics The theoretical part of the thesis is focused on research of lite-

rature in field of information management, description of tools, methods and information

security.

The practical part of the thesis describes the current state of information management and

information security in selected company. The company’s data and information are analyzed

and proposals are made for measures to improve the current situation. The last chapter of the

diploma thesis descibes the way of implementation of the regulation on presonal data pro-

tection - GDPR.

Keywords: information, information management, information system, information ma-

nager, information security
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ÚVOD

Informační management prochází od 60. let minulého století neustálým vývojem. Během

těchto období se postupně měnilo i chápání toho, co pojem informační management vlastně

znamená. V současnosti se objem informací na celém světě zvyšuje a dostupnost těchto in-

formací je zejména díky internetu mnohem jednodušší. Tomuto trendu napomáhá i rychlý

rozvoj informačních a komunikačních technologií, jejichž prostřednictví se lze k těmto in-

formacím dostat. Informační management představuje nástroj, který pomáhá podniku určit

relevantní informace a způsob, jak je správně využít pro ekonomický úspěch.

Informace jsou pro podnik velmi cenné, a proto je třeba věnovat patřičnou pozornost i jejich

bezpečnosti. Poškození, zničení nebo ztráta důležitých informací, může pro podnik zname-

nat značné finanční náklady. Proto je lepší takovým situacím předcházet vhodným zabezpe-

čením. V dnešní době existuje řada nástrojů, kterými se dá dosáhnout dobré úrovně infor-

mační bezpečnosti. Jedním z hlavních témat současnosti, které souvisí s ochranou dat, je

nové evropské nařízení o ochraně osobních údajů, tzv. GDPR.

Cílem diplomové práce je analýza vývoje manažerských postupů, integračního propojení

souboru poznatků, metod, doporučení a systémových přístupů v oblasti bezpečnostní infor-

matiky.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, tedy na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se skládá z popisu vývoje informačního managementu a jeho současných

trendů, popisem nástrojů, metod a základních dokumentů. Dále se zabývá pojmy informační

systém a informační bezpečnost.

Praktická část je zaměřena na popis současného stavu informačního managementu a úrovně

informační bezpečnosti ve vybraném podniku. V této části práce jsou aplikovány metody

analýzy rizik pro zjištění nedostatků. Na základě výstupů z těchto analýz jsou navržena ná-

pravná opatření a doporučení pro zlepšení současné situace.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ MANAGEMENT

Pojem informační management nemá v současnosti jasně vymezený význam a lze ho tak

chápat v několika různých souvislostech. Informační management se může například chápat

jako skupina osob, která nese zodpovědnost za informační systém organizace. Jedním z dal-

ších významů je proces výstavby a provozu informačních systémů organizace. [1]

1.1 Vývoj pojetí informačního managementu

Informační management si prošel od svého počátku několika vývojovými etapami. Během

tohoto vývoje se postupně měnil pohled na něj i celé jeho chápání. Tento vývoj je podrobně

rozebrán v následujících podkapitolách.

1.1.1 1. etapa

Podle Vymětala, Diačíkové a Váchové [1] sahají počátky informačního managementu do

60. let minulého století. Tento pojem byl poprvé použit v roce 1966, na konferenci systémo-

vého pojetí a zpracování inženýrských informací a výuky, americkým knihovním a infor-

mačním vědcem Robertem S. Taylorem a jeho kolegy. V tomto období se na informační

management nahlíželo hlavně jako na prostředek pro ekonomické řešení technických úloh.

Informační management se počátkem 70. let rozšířil i do netechnických oblastí lidské práce,

především z hlediska aplikace výpočetní techniky, jež měla pomoct k ekonomičtějšímu zvlá-

dání těchto prací. [1,2]

1.1.2 2. etapa

Na přelomu 70. a 80. let 20. století byla zaměřena pozornost na postupy ekonomicky hospo-

dárné realizace projektů tvorby a fungování informačních systémů. Informační management

byl v této době chápán jako management, který využívá prostředky informačních technolo-

gií. Nastala změna v pohledu na tvorbu a použití IS. Místo původního čistě technického po-

hledu se začínalo věnovat více pozornosti pohledu ekonomickému. [1,2]

Informačními manažery je možné nazývat projektanty IS. Ti měli za úkol najít postupy, jak

efektivně zvládnout tvorbu a zavedení daných IS podle specifických požadavků. Problémem

ale byly časté rozpory v názorech projektantů a zadavatelů zakázky. [1,2]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.1.3 3. etapa

Začátkem 90. let dochází k většímu průniku informačního managementu do manažerské li-

teratury. Informační technologie jsou stále více považovány za nástroje pro podporu a zajiš-

tění dosahování poslání a cílů organizace. Taktéž se začínají objevovat názory, že informační

technologie představují nezbytně důležitý nástroj manažerské práce a slouží k jejímu účin-

nému a účelnému zabezpečení. [3]

V tomto období přestává být informační management zaměřený jen na ekonomické využití

IS, jako tomu bylo v předchozích etapách a mnohem více se začíná soustředit pozornost na

„celkový obraz“ podniku a jeho cílů, které by měl kvalitně zavedený informační ma-

nagement pomoct splnit. [2]

1.2 Současné pojetí informačního managementu

Počátek 21. století představuje zatím poslední etapu ve vývoji informačního managementu.

Charakteristickým znakem této doby je rychlejší vznik a rozvoj nových technologií, jež jsou

mnohem více dostupnější a používanější běžnými uživateli a pro udržení konkurenceschop-

nosti musí na tyto změny reagovat i podnikový management. Důsledkem stále novějších

technologií je zvyšování nároků na informační manažery. Informační manažeři jsou vedoucí

pracovníci, kteří by měli být hnací silou organizace v oblasti informatizace, vytváření a pro-

vozování jejich informačních systémů. [2,4]

Podle Lukáše, Hrůzy a Kného [4] se informační management skládá z těchto tří hlavních

oborových zdrojů:

 management,

 informační systémy a technologie,

 systémový přístup.

Z oblasti managementu využívá poznatků především z hlediska formulace cílů, funkcí, pro-

cesů a metod. Systémový přístup znamená způsob, jakým by mělo být na informační ma-

nagement nahlíženo, tedy jako na soustavu. Ta je složena ze sjednocených prvků k uplatnění

cílové funkce. Posledním oborem, na jehož základech je informační management postaven,

je informatika. Odborné znalosti z oblasti informačních technologií jsou klíčovým faktorem

pro naplnění cílů informačního managementu. Informační technologie představují nástroj

informačního managementu, a také potenciál pro vytvoření informačního systému. [4]
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1.3 Trendy v současném informačním managementu

Trendy informačního managementu, které budou popsány v následující kapitole, lze rozdělit

do dvou kategorií. Jedná se o generické ICT trendy a specifické trendy pro informační ma-

nagement. Do kategorie generických ICT trendů ovlivňující i informační management patří

hlavně mobilita a všudypřítomné připojení, Big data, sociální média a Cloud computing.

Z kategorie specifických trendů pro informační management stojí za to, zmínit například

nové případy užití informací, dostupnost nových druhů informací nebo rostoucí počet zdrojů

informací. [5,6]

1.3.1 Mobilita a připojení

Rozvoj v oblasti informačních technologií znamená zvýšení mobility pracovníků, ať už se

jedná o mobilitu geografickou, tak i možnost pracovat třeba z domova. Informační ma-

nagement by tedy měl být schopen zajistit, aby měl každý pracovník náležité informace do-

stupné kdekoliv. S tímto trendem je spojený i přesun práce na mobilní zařízení, a proto je


[…]


kud, komu se předávají, jaké dokumenty, atd) a byl předán všem vedoucím jednotlivých

oddělení k vyplnění.

Vyplněné dokumenty byly pracovní skupinou analyzovány. Na základě zjištěných informací

bylo vyhodnoceno, ve kterých oblastech zpracovávání osobních údajů, je třeba provést ná-

pravná opatření tak, aby nedošlo k porušení nařízení GDPR. Všechny osobní údaje, které

jsou zpracovávány nad rámec potřeb podniku, musejí být zlikvidovány ze všech nosičů a

záloh.

II. etapa

Druhá etapa implementace se zabývá nastavením vnitřních procesů, a to včetně metodiky:

 co firma zpracovává,

 v jakém rozsahu,

 s jakou dobou platnosti,

 jak jsou údaje zabezpečeny,

 kdo a k čemu má přístup,

 kdo a jak řeší případný únik.
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Dalším krokem této etapy je revidování všech směrnic, smluv a dokumentů z pohledu GDPR

pro každé oddělení a nastavení zpracovatelských smluv. Dalším důležitým krokem je kon-

trola poskytnutých souhlasů se zpracováním.

III. etapa

Třetí etapa je zaměřena na použití vhodného technického řešení pro zajištění dostatečné bez-

pečnosti osobních údajů. Jedná se především o nastavení a přidělení přístupů oprávněných

osob, pořízení samostatných disků pro práci s osobními údaji, atd.

Dále se tato etapa zabývá správou dat a nastavením mechanismů pro případné porušení.

12.2 Platnost nařízení

Jak už bylo zmíněno výše, platnost tohoto nařízení je od 25. května 2018. Během psaní této

práce probíhala ve firmě Cross Zlín I. etapa implementace nařízení. Dále byl stanoven har-

monogram dokončení jednotlivých fází tak, aby byla firma na platnost nařízení včas připra-

vena. Z poskytnutých informací o implementaci GDPR vedením společnosti Cross Zlín je

zřejmé, že příprava na toto opatření nebyla podceněna, avšak účinnost podniknutých kroků

se projeví až později.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 93

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnocení současného stavu informačního managementu z hlediska

informační bezpečnosti ve vybraném podniku. Výzkum se týkal společnosti Cross Zlín, která

patří k předním světovým výrobcům dopravních technologií. Popis a hodnocení současného

stavu informačního managementu vychází z interních materiálů společnosti a přímého dota-

zování informačního manažera. Z výsledků hodnocení bylo zjištěno, že podnik má infor-

mačního manažera a jsou vypracovány základní dokumenty informačního managementu.

Dále bylo zjištěno, že má firma velmi kvalitní IT zázemí a od roku 2015 využívá moderní

informační systém, který je spravován externí společností s pravidelnými aktualizacemi.

Pro hodnocení současného stavu informačního managementu byla vypracována SWOT ana-

lýza, čímž byly odhaleny silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti v oblasti informačního

managementu společnosti. Výsledek celkové bilance provedené analýzy je +0,8 což je

kladný výsledek. Avšak identifikovaným slabým stránkám a potenciálním hrozbám je třeba

věnovat pozornost. Proto byly vypracovány návrhy nápravných opatření, jež povedou ke

zlepšení stávající situace. Navržená opatření se týkají především zlepšení kvalifikace za-

městnanců, kteří s informačním systémem pracují a zlepšení efektivity v jeho využívání.

Proškolení pracovníků a implementování lépe nadefinovaných modulů je jedním z prvních

kroků pro zlepšení současného stavu informačního managementu.

Pro zajištění co největší informační bezpečnosti má firma vypracovány směrnice ICT, které

definují povinnosti správců a uživatelů informačních a komunikačních technologií v pod-

niku. V diplomové práci byl pro potřeby analýzy popsán EZS podniku, který se podílí na

zajištění informační bezpečnosti podniku. Analýzou byla zjištěna dvě vysoká rizika, která

vyžadují aplikaci nápravných opatření. Jedním z těchto rizik je neúmyslná modifikace dat

na sdílených discích. Tyto disky využívá společnost Cross Zlín pro ukládání a sdílení důle-

žitých interních informací. Druhým z těchto rizik je neznalost interních předpisů, což může

způsobit řadu problémů. Pro zjištěná rizika byla navrhnuta patřičná nápravná opatření. Tato

opatření se týkají především lepší informovanosti zaměstnanců se stanovenými předpisy

v oblasti IT, jelikož při nástupu do zaměstnání nejsou probírány. Je tak povinností každého

zaměstnance se s těmito dokumenty seznámit samostatně, což nemusí každý ze zaměstnanců

dodržovat.

V závěru práce je ještě uveden popis implementace nařízení o ochraně osobních údajů, tzv.

GDPR ve firmě, který vzhledem k datu platnosti není nijak analyzován.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BF

CIO

Bezpečnostní fórum

Informační manažer

DSS Systémy pro podporu taktického rozhodování

EIS Systémy pro podporu vrcholového rozhodování

EZS Elektronický zabezpečovací systém

FO Fyzická ostraha

GDPR Nařízení o ochraně osobních údajů

HDD Pevný disk

HW Hardware

ICT Informační a komunikační technologie

IM Informační management

IS Informační systém

ISMS Systém řízení bezpečnosti informací

LAN Lokální síť

MIS Manažerské informační systémy

MTZ Materiálně technické zabezpečení

OIS Systémy automatizační podpory

OTK Oddělení testování a kvality

PC Osobní počítač

PCO Pult centrální ochrany

SW

TCP/IP

TPS

Software

Sada protokolů k počítačové komunikaci

Transakční informační systémy
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