POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. ADAM BŘEZÍK

Oponent: JUDr. Ladislav Pávek

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Vývoj informačního managementu v průmyslu komerční bezpečnosti

Hodnocení práce:

Předkládaná práce je zpracována na úrovni vyžadované pro tento druh práce. Zadání bylo naplněno. Řešení úkolu je pojato diplomantem dobře, kladně hodnotím zejména praktickou část, zaměřenou na konkrétní podnik, v čemž zejména spatřuji přínos práce diplomanta. Dotazy k obhajobě nemám.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2018

Podpis oponenta diplomové práce